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ПОДЗЕМНОЈ ЛАБОРАТОРИЈИ И ЕНЕРГЕТСКИ ЗАВИСНА

СОЛАРНА МОДУЛАЦИЈА МИОНСКЕ КОМПОНЕНТЕ КОСМИЧКОГ

ЗРАЧЕЊА

Резиме

Веза између космичких зрака и активности Сунца је истраживана коришћењем

различитих техника које укључују и детекторске системе које се налазе на површини

Земље, попут неутронских монитора и мионских детектора. Употребом ових детектора

регистроване су промене флукса космичког зрачења услед периодичне и апериодичне

активности Сунца. Ова активност се преноси кроз хелиосферу и утиче на космичке зраке

које долазе изван нашег система. Овај утицај (соларна модулација) је све мањи са

порастом енергије честица од којих се космичко зрачење састоји. Тиме се, посматрајући

флукс космичког зрачења, може установити активност наше звезде која утиче на нашу

планету и цивилизацију. Поред тога, познајући промене флукса изазване соларном

модулацијом, могуће је и посматрати промене и самог флукса примарног космичког

зрачења који нам говори о галактичком окружењу у коме се Сунчев систем налази.

У Нискофонској лабораторија за нуклеарну физику при Институту за физику у

Земуну се налази и станица за мерење космичког зрачења. Мерење интензитета

космичког зрачења се обавља од 2002. године али са доласком новог система

сцинтилационих детектора и уређаја за дигиталну аквизицију података, од 2008. године,

се систем унапређује. Особеност Нискофонске лабораторије је што се састоји из два дела:

надземног, на површини и подземног, који се налази плитко укопан у лесни нанос који

одговара 25 метара воденог еквивалента. Тиме се, на истој локацији, са истим

атмосферским и геомагнетним условима, добија могућност да се посматра флукс

космичког зрачења на различитим енергијама као и утицај Сунчеве активности на

различитим енергијама овог зрачења. Ово је омогућено посматрањем флукса миона

насталих у интеракцији честица примарног космичког зрачења са атмосфером.

Циљ овог рада је био да се, у оквиру лабораторије, истраже могућности

истраживања енергетски зависних процеса соларне модулације и утврђивања оптималне

конфигурације осетљиве на примарно космичко зрачење највећег могућег распона

енергија за дату локацију. Ова оптимизација је ишла у два правца. Први је био да се

појединачни мионски детектор на површини комбинује са хоризонтално постављеним

детекторима у подземном делу лабораторије. Тиме би се регистровали мултимионски

догађаји који потичу од примарних честица космичког зрачења виших енергија. Други

правац је био коришћење појединачног детектора на површини заједно са асиметричним

мионским телескопом у подземном делу лабораторије. Овакав систем је осетљив на

различите медијане енергије примарних честица космичког зрачења.

Интеракција примарног космичког зрачења и атмосфере као и генерисање и

пропагацију мионског флукса кроз атмосферу, земљиште и интеракција миона са

детекторским системима је утврђена коришћењем Монте Карло симулације засноване на

софтверским пакетима CORSIKA и GEANT4. Одзив детектора, као и латерална

дистрибуција и однос флукса на основу ових симулација су експериментално тестирани.

Утврђено је да је детекторски систем са асиметричним телескопом у подземном делу

лабораторије употребљив, за дату локацију и могућности. Систем за посматрање

мултимионских, коинцидентних догађаја у подземном делу, иако валидан, захтева већу

површину од дате у лабораторији да би се посматрале промене флукса од неколико

процената са потребном статистичком сигурношћу.

Поред овог развоја детекторског система, у раду су приказани разултати добијени

посматрањем мионског флукса током 24. Соларног циклуса који је почео 2008. године и

још увек траје. Утврђена је корисност надземног и подземног дела лабораторије за

посматрање соларне модулације космичког зрачења на различитим енергијама током

апериодичних догађаја на Сунцу које изазивају Форбушова смањења флукса и остале

апериодичне и квази-периодичне варијације. Утврђена је корелација мерења флукса у

Нискофонској лабораторији са мерењима флукса у другим лабораторијама у свету које

посматрају флукс космичког зрачења коришћењем неутронских монитора. Тиме се

показује оправданост коришћења досадашњег детекторског система за посматрање флукса

космичког зрачења на енергијама које су веће од енергија које се детектују неутронским

мониторима и сателитима у орбити. Овим се подацима, добијеним у Нискофонској

лабораторији, попуњавају подаци о флуксу космичког зрачења током екстремних догађаја

на Сунцу за енергије космичког зрачења за које нема много других детекторских система.
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DETECTION OF MULTI-MUONIC EVENTS IN UNDERGROUND

LABORATORY AND ENERGY DEPENDANT SOLAR MODULATION OF

MUONIC COMPONENT OF THE COSMIC-RAYS´ FLUX

Resume

The relation between solar activity and cosmic-rays has been studied with various

techniques including detectors at the surface of the Earth such as neutron monitors and muon

detectors. Variation of flux observed with these particle detectors can be periodic and aperiodic

due to Solar and heliospheric activity. The influence of the Sun on cosmic-rays (solar

modulation) is smaller with higher energy of the primary particles of the cosmic-rays. Thus, by

monitoring cosmic rays flux, it is posible to asset the acitivity of our star which influense Earth

enviroment and our civilisation. Also, it it possible to monitor chenge of cosmic-rays’ flux

coused by something other then solar activity which gives us information of our galactic

environement.

The cosmic-ray intensity measurements in the Belgrade near-sea level cosmic-ray station

at Low-level background laboratory for nuclear physics at the Institute of physics in Zemun,

have been continuously performed since 2002, and with arrival of the new scintillation detectors

and data collecting systems, in 2008. it has been upgraded. Measurements are done

simultaneously at the ground level and at the shallow depth underground (equiv. to 25 m.w.e).

This allows, at the same geomagnetic and environmental conditions, to have a single site

detection system sensitive to different median energies of primary cosmic-ray particles and to

monitor influence of the Sun on these particles.

The aim of the present paper is to investigate possibility of utilizing a shallow

underground laboratory for the study of energy dependent solar modulation process and to find

an optimum detector configuration sensitive to primaries of widest possible energy range for a

given site. Two different set-ups have been proposed. First set up have been equipped with

single muon detectors at ground level and underground as well as the underground detector array

for registration of multi-muon events of different multiplicities. Second one, laboratory was

equipped with single muon detectors at ground level and underground, and with an underground

asymmetric muon telescope to have a single site detection system sensitive to different median

energies of primary cosmic-ray particles. The response function of these detectors to primary

cosmic-rays is determined from Monte Carlo simulation of muon generation and propagation

through the atmosphere and soil, based on Corsika and GEANT4 simulation packages. The

simulation predictions in terms of flux ratio, lateral distribution, response functions and energy

dependencies are tested experimentally and feasibility of proposed setups in Belgrade

underground laboratory is discussed. The second set-up is more useful because for using multi –

muon events to observe few percent of fluctuation of the cosmic-rays’ flux with required

statistical certainty, larger area then viable is needed.

Apart of development of new detector set-up, in the work new results are presented on

the cosmic-ray muon flux obtained from the cosmic-ray data recorded after 2008, which

corresponds to Solar Cycle 24. Belgrade shallow underground muon station, with both ground

level and underground level monitor effect of solar modulation on cosmic-ray’ flux during of

Forbush decreases and other transient or quasi-periodic cosmic-ray variations. The correlation of

measured data between Belgrade shallow underground muon station and other detection sites

has been showed and thus vindicate this set-up as a system used to study solar activity at higher

energy then existing neutron monitor network. These date fill the gap in data during extreme

solar events for certain energies not accessible by other detector systems around the world.

Key words: Cosmic-rays, Solar modulation, Periodic and aperiodic Solar activity, Simulation of

detector system, Muons, Underground laboratory

Scientific field: Physics

Specific scientific field: Cosmic rays physics

UDK number:

Садржај

1 УВОД ......................................................................................................................................................... 1

2 ПРИМАРНО КОСМИЧКО ЗРАЧЕЊЕ .......................................................................................................... 4

2.1 Својства примарног космичког зрачења ......................................................................................... 4

2.1.1 Спектар космичког зрачења ...................................................................................................... 4

2.1.2 Састав примарног космичког зрачења ..................................................................................... 6

2.1.3 Извори примарног космичког зрачења ................................................................................... 7

2.2 Соларна модулација интензитета космичког зрачења ............................................................ 8

2.2.1 Периодичне варијације интензитета космичких зрака ........................................................ 10

2.2.2 Спорадичне варијације интензитета космичких зрака ......................................................... 11

2.3 Једначине кретања космичких зрака кроз хелиосферу ............................................................... 14

2.3.1 Кретање честица под утицајем магнетног поља ................................................................... 14

2.3.2 Транспортна једначина ............................................................................................................ 17

2.3.3 Методе решавања Паркерове једначине ....................................................................... 20

2.4 Утицај геомагнетног поља на космичко зрачење ........................................................................ 24

3 СЕКУНДАРНО КОСМИЧКО ЗРАЧЕЊЕ .................................................................................................... 26

3.1. Интеракције космичког зрачења са материјом ........................................................................... 26

3.2 Својства секундарног космичког зрачења .................................................................................... 28

3.2.1 Електромагнетна каскада ........................................................................................................ 29

3.2.2 Хадронска каскада ............................................................................................................ 29

3.3 Мионска компонента космичког зрачења .................................................................................... 33

3.4 Методе мерења секундарног космичког зрачења ...................................................................... 40

3.4.1 Корекције мионског флукса на атмосферске параметре ..................................................... 43

4 СЕКУНДАРНО КОСМИЧКО ЗРАЧЕЊЕ ИСПОД ПОВРШИНЕ .................................................................. 46

4.1 Простирање кроз стандардну стену .............................................................................................. 47

4.2 Угаона зависност миона испод површине .................................................................................... 50

4.3 Космогени радионуклиди ............................................................................................................. 51

5 МИОНСКА КОМПОНЕНТА КОСМИЧКОГ ЗРАЧЕЊА У ПОДЗЕМНОЈ ЛАБОРАТОРИЈИ ......................... 53

5.1 Нискофонска лабораторија за нуклеарну физику у Земуну ....................................................... 53

5.1.1 Детекторски систем Нискофонске лабораторије ................................................................. 54

5.1.2 Пакет програма за спектралну и временску анализу података ........................................... 58

5.2 Симулација мионског флукса у подземној лабораторији ........................................................... 60

5.2.1 Симулациони пакети CORSIKA и GEANT4 ............................................................................... 60

5.2.2 Допринос различитих компоненти космичког зрачења у подземном делу Нискофонске

лабораторије ..................................................................................................................................... 65

5.2.3 Латерална и угаона дистрибуција миона ............................................................................ 67

5.2.4 Функција одзива ( response function) детекторског система на примарно космичко

зрачење у Нискофонској лабораторији ........................................................................................... 69

5.2.5 Флукс коинцидентних миона .................................................................................................. 76

5.2.6 Изводљивост експерименталне поставке за детекцију мултимионских догађаја у


[…]


Ова претпоставка је проверена постављањем новог распореда детектора у коме се велики

пластични детектор налази између два мања детектора (слика 5.60). Сигнали из свих

детектора су снимани (амплитуда и време сигнала) на три независна канала анализатора

CAEN.
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Слика 5.60 Распоред детектора у експерименту мерења поларизације миона космичког

зрачења. Посматра се асиметрија догађаја означених као A и B.

Из релевантних комбинација коинцидирања и антикоинцидирања добијају се потребне

информације о броју и спектру енергије позитрона. На слици 5.60 су приказане све могући

догађаји одакле су само они који промптне коинциденције у горњем малом и средњем

великом детектору од интереса и били су задржани. Они су коинцидирани са сигналом

који је промптни било у средњем и горњем, било средњем и доњем детектору и то

временски да обухвата неколико живота миона, што одговара емисији позитрона.

Фон који је одузет од ових старт и стоп спектара испуњава исте критеријуме али за

временски интервал већи од десет времена живота миона. После нормирања спектара,

резултат анализе спектара је дат на слици 5.61.
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Слика 5. 61 Спектар тоталне енергије позитрона депонованих у средњем детектору,

сумиран са депонованом енергијом у горњем а) , и доњем детектору б). Разлика између

броја регистрованих позитрона ( Michel-ови електрони) у горњој и доњој хемисфери је

јасно видљива

Број позитрона који се емитује из великог детектора на горе је значајно већи од

броја оних који су емитовани на доле што указује да поларизација миона у надземном

делу лабораторије постоји. Међутим, овај ефекат је такође сличан простом геометријском

ефекту где се миони заустављају у просеку ближе горњем детектору при чему се

нискоенергетски позитрони који се емитују ка доњем детектору се апсорбују у оквиру

средњег, великог детектора. Уколико је ово валидно, нискоенергетски спектар позитрона

у доњем детектору би био нижи него што је на слици 5.61, где се види да је спектар доњег

детектора само пропорционално умањен у односу на спектар горњег детектора.

Поларизација добијена овим мерењем у горњој лабораторији је већа него што су ранија

мерења показала [Bradt et al. 1963]. Један од разлога за ову разлику су различити

материјали који су коришћени у пређашњим експериментима.
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6 ЗАКЉУЧАК

У овој тези је испитана употребљивост плитко укопане подземне лабораторије за

истраживање енергијски зависне соларне модулације космичког зрачења. На енергија и

флукс космичких зрака који долазе изван Сунчевог система утиче хелиосферa. Посебно је

осетљив нискоенергетски део спектра космичког зрачења (до 100 GeV). Примарно

космичко зрачења производи, при интеракцији са атмосфером, секударно космичко

зрачење који се може пратити преко различитих детекторских система на Земљи.

Секундарно космичко зрачење стога носи информацију о соларној модулацији што може

бити искоришћено за посматрање активности Сунца. Та активност је од значаја за

изучавање космичких зрака и Сунца, али има утицаја и на атмосферу и магнетосферу

Земље.

Нискофонска лабораторија Института за физику у Земуну, због својих

специфичних услова, пружа могућност да се посматра утицај Сунца на космичко зрачење

различитих енергија. Предност детекторског система у Нискофонској лабораторији је

могућност брзе измене експерименталне поставке. Садашња поставка детекторског

система омогућава изучавања процеса на Сунцу и у хелиосфери преко космичких зрака

који стижу до Земље. У ту сврху мора се познавати одзив детекторског система на

примарне честице космичког зрачења. Да би се утврдио распоред детектора који би

најоптималније детектовали флукс космичког зрачења симултано за примарне честице

различитих енергија анализиране су две конфигурације. Прва конфигурација је користила

детектор у површинском делу Нискофонске лабораторије упареним са сетом детектора у

равни у подземном делу лабораторије. Ова конфигурација детектује вишемионске

коинциденције која омогућавају да се посматра варијација флукса примарних честица,

чија је енергија већа од енергија честица детектованих другим методама. Друга

конфигурација користи исто детектор на површини заједно са сетом детектора у

подземном делу лабораторије који су распоређени један изнад другог.

За испитивања употребљивости ових конфигурација коришћени су симулациони

пакети CORSIKA и GEANT4 помоћу којих су симулирана секундарно космичко зрачење и

његова интеракција са детекторским системима. Ови софтверски пакети за Монте Карло

симулације су искоришћени за утврђивање интеракција примарног космичког зрачења и

атмосфере као и генерисање и пропагацију мионског флукса кроз атмосферу, земљиште и

интеракција миона са детекторским системима.

Добијени резултати симулације су упоређивани са експериментално измереним

мионским флуксом и у надземном и у подземном делу лабораторије. Утврђено је добро

слагање симулације и мерења. Резултати симулација и мерења флукса показује да је

систем са мултимионским коинциденцијама одговарајућ за посматрање примарних

честица више енергије и то чак преко 300 GeV где је утицај соларне модулације

занемарљив. Праг енергије за детекцију је све виши у зависности од броја истовремено
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детектованих миона. Тиме се добија добра дискриминација различитих енергија

примарних честица космичког зрачења и омогућава се посматрање варијација флукса на

различитим енергијама у широком интервалу енергија. Међутим, показано је да ова

конфигурација нема довољну површини у садашњим условима Нискофонске лабораторије

да би се мериле варијације флукса око 1% са потребном сигнификантношћу. Други

детекторска конфигурација омогућава да се, коришћењем коинциденција и

антикоинциденција детектора који се налазе у телескопском аранжману, омогући

дискриминација флукса примарних честица различитих енергија. Овај систем омогућује

посматрања флукса космичког зрачења по четири различите медијане енергије примарног

космичког зрачења, од 59 GeV све до 157 GeV, што је више од енергија примарног

космичког зрачења који неутронски монитори детектују. Испитивања су показала да

експериментални аранжман асиметричног мионског телескопа омогућава мерења који би

могла да детектују мале варијације флукса изазване соларном модулацијом на енергијама

које су веће него енергије космичког зрачења на којима се уобичајено посматра овај

утицај Сунца.

Целокупно анализа указује да се у Нискофонској лабораторији, коришћењем

постојеће опреме, омогућава да се у истим атмосферским и геомагнетним условима

посматра утицај соларне модулације за различите енергије космичког зрачења. Показано

је да овакав детекторски систем представља корисну надоградњу већ постојећих система

неутронских монитора ка већим енергијама што је од значаја за истаживање домета утицај

Сунца на галактичко космичко зрачење као и истраживање самог галактичког космичког

зрачења. Ова надоградња већ постојеће светске мреже неутронских монитора се показала

веома примереном приликом неколико Форбушових смањења изазваних апериодичним

активностима Сунца. Показано је да постоји слагање и логаритамска зависност јачине

амплитуде ових смањења и медијане енергије космичког зрачења. Овај детекторски

систем помера могућност посматрања утицаја Сунца на више енергије космичких зрака.

Употребљивост овог мерења је корисна за студирање периодичних варијација флукса

космичког зрачења на различитим енергијама, карактеризацију екстремних догађаја на

Сунцу попут пертурберанци али и за студирање градијента и анизотропије космичког

зрачења.

Овакав систем ће у будућности моћи да прати како активност Сунца опада током

трајања тренутног, по свему судећи нетипичног, 24. циклуса, али и даље дати допринос

све већој активности на пољу утицаја сунчеве активности на климатске процесе и остале

параметре атмосфере наше планете.
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