НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ ФИЗИЧКОГ

ФАКУЛТЕТА УНИВЕРЗИТЕТА У БЕОГРАДУ

Пошто смо на VII седници Наставно-научног већа Физичког факултета Универзитета у

Београду одређени за чланове Комисије за припрему извештаја о докторском раду „Реализација

детекторског система у подземној лабораторији за изучавање соларне модулације космичког

зрачења у хелиосфери“ из научне области Физикa високих енергија и нуклеарнa физикa, коју је

кандидат Никола Веселиновић предао Физичком факултету у Београду подносимо следећи

Р Е Ф Е Р А Т

1. Основни подаци о кандидату

1.1 Биографски подаци

Никола Веселиновић је рођен 1976. године у Београду, Република Србија где је завршио

основну школу и гимназију. Дипломирао је 2008. године на Физичком факултету Универзитета у

Београду, на смеру Теоријска и експериментална физика. Дипломски рад на тему: “Скалирање

приноса неутрона и максималне струје пражњења у деутеријумском плазма фокусу“ је одбранио

на Физичком факултету са оценом 10 под менторством др Владимира Удовичића. Од јесени 2008.

године, студент је докторских студија на Физичком факултету на смеру Физика честица и језгара

под менторством др Александра Драгића. Запослен je, од априла 2011. године, у Нискофонској

лабораторији за нуклеарну физику Института за физику у Земуну. Као део групе, ангажован је на

пројекту ОИ 171002: „Нуклеарне методе истраживања ретких догађаја и космичког зрачења“. У

звање истраживач сарадник изабран је марта 2016. године.

1.2 Научна активност

Главна научна активност Николе Веселиновића, као члана Нискофонске лабораторије за

нуклеарну физику Института за физику у Земуну, је у области космичког зрачења и то мионске

компоненте секундарног космичког зрачења које се детектује на површини и испод површине

Земље. У оквиру тих активности, користећи Монте Карло симулационе пакете, истражује везу

примарног и секундарног космичког зрачења детектованог у надземном и подземном делу

Нискофонске лабораторије. Ови резултати су од значаја за изучавање процеса соларне модулације

примарног космичког зрачења.

У оквиру овог истраживања, радио је на инсталацији асиметричног мионског телескопа у

подземном делу Нискофоске лабораторије, чиме су значајно проширене могућности лабораторије

за изучавање поменутог процеса. Резултати тих активности су објављени у часописима са импакт

фактором преко 1: Nucl.Instrum.Meth. A875 (2017) 10-15, Nucl.Instrum.Meth. A745 (2014) 7-11 и

Nuclear Technology & Radiation Protection (2011), Vol. 26, No. 3. Никола Веселиновић је представио

резултате ових активности на неколико међународних конференција из области астро-честичне

физике и физике космичких зрака као и на неколико домаћих конференција. Поред главног правца

истраживања Никола Веселиновић је дао допринос и у другим областима истраживања која се

одвијају у оквиру Нискофонске лабораторије за нуклеарну физику Института за физику у Земуну

и то у нуклеарној спектроскопији, изради радонске мапе Србије и нуклеарне фузије помоћу

уређаја Плазма фокуса.

2. Опис предатог рада

2.1 Основни подаци о докторској дисертацији

Дисертација је урађена под руководством др Александра Драгића, вишег научног

сарадника Института за физику у Земуну. Ментор испуњава услове Физичког факултета за

руковођење израдом докторске дисертације јер је у научном звању и аутор је великог броја радова

управо из области космичког зрачења који су објављени у водећим међународним часописима као

и учесник европских и светских конференција везаних за космичко зрачења. Теза је написана на

121 страни, не рачунајући насловну страну, захвалнице, сажетак, садржај, биографију аутора и

изјаве. У тексту се налази 16 табела и 95 сликa.

Ова докторска дистертација је подељена у 6 поглавља. Прво поглавље чини увод у

проблематику изучавања флукса космичких зрака у Нискофонској лабораторији Института за

физику у Земуну.

У другом поглављу се даје увид у примарно космичко зрачење од настанка до интеракције

истог са атмосфером Земље. У овој глави су дате физичке карактеристике примарног космичког

зрачења, објашњене су интеракције космичког зрачења са магнетним пољем Сунца. Такође

указано је на појаве која изазива интеракција космичких зрака са хелиосфером као и интеракција

већ модулисаних космичких зрака са магнетним пољем Земље.

Треће поглавље даје увид у интеракцију космичког зрачења са атмосфером, креацију више

врста пљускова секундарних честица и осталим процесима у атмосфери изазваних космичким

зрачењем као и везом између примарног космичког зрачења са мерењем флукса секундарног

космичког зрачења на површини наше планете.

У четвртом поглављу се описује даље простирање секундарних космичких зрака кроз слој

земље и процесима који се тада одвијају и утицајем тог проласка на физичке карактеристике

флукса секундарног космичког зрачења.

Пето поглавље представља оригиналан допринос и подељена je на два дела. У првом делу,

урађена је симулација интеракције примарног космичког зрачења са атмосфером, и то симулација

пропагације секундарног космичког зрачења кроз атмосферу и земљиште, као и симулација

интеракције космичког зрачења са детекторским системом Нискофонске лабораторије. На основу

резултата симулација су израчунате функције одзива детектора на примарно космичко зрачења.

Као пример примене ових резултата израчунат је спектар ригидности детектованих Форбуш-

снижења. Описан је нови асиметрични мионски телескоп, чијом инсталацијом је Нискофонска

лабораторија у стању да прати варијације мионског флукса на 4 различите средње енергије. У

другом делу петог поглавља су резултати, добијени симулационим методама, упоређени са

вишегодишњим мерењима флукса у Нискофонској лабораторији. Поред тога урађена је и

компарација мерења у Нискофонској лабораторији са мерењима система неутронских монитора у

свету и показано да су мерења у Нискофонској лабораторији надоградња светске мреже ових

детектора за више енергије примарног космичког зрачења.

Последња глава ове докторске тезе је кратак закључак тезе као и приказ перспектива

даљих експеримената. На крају је дат списак коришћених референци.

2.2 Предмет и циљ рада
Докторска теза припада области Физика високих енергија и нуклеарна физика, а ужа

подобласт је Космичко зрачење. Енергија и флукс космичких зрака који долазе изван Сунчевог

система бивају модулисани соларним магнетним пољем. Посебно је осетљив нискоенергетски део

спектра космичког зрачења (до 100 GeV). Примарно космичко зрачење производи, при

интеракцији са атмосфером, секундарно космичко зрачење које може да се прати преко

различитих детекторских система које се налазе на Земљи. Стога, секундарно космичко зрачење

носи информацију о соларној модулацији па може бити искоришћено за изучавање процеса на

Сунцу и у хелиосфери, што не само да је од значаја за изучавање космичких зрака него има

утицаја и на изучавање процеса у атмосфери и магнетосфери Земље. У овој тези испитана је

употребљивост плитко укопане подземне лабораторије за истраживање енергетски зависне

соларне модулације космичког зрачења.

Нискофонска лабораторија Института за физику у Земуну је опремљена мионским

детекторима, смештеним у њеном надземном и подземном делу. Ради разумевања природе

варијација примарног космичког зрачења на основу мерења на површини Земље, неопходно је

познавати одзив детекторског система на примарне честице космичког зрачења тј. тзв. Response

функције. На основу ових функција, мерења у Нискофонској лабораторији се могу искористити

као допуна мерењима светске мреже неутронских монитора при анализи модулационих процеса.
Додатни циљ тезе је био да се размотре нове конфигурације детектора космичког зрачења, које би

омогућиле изучавање процеса соларне модулације на више различитих средњих енергија одзива.

Међу разматраним конфигурацијама је систем за детекцију вишемионских догађаја у подземном

делу лабораторије. Ова конфигурација би обезбедила највишу средњу енергију посматраних

космичких зрака, али би захтевала значајна улагања, која нису извесна у наредном периоду.

Алтернативна конфигурација, која је и експериментално реализована, је асиметрични мионски

телескоп и она омогућава селекцију космичког зрачења по упадним угловима и истовремена

мерења на три средње енергије са довољном статистиком.

Испитивања ових конфигурација су укључила коришћење симулационих пакета CORSIKA

и GEANT4 помоћу којих је симулирано како секундарно космичко зрачење тако и детекторски

системи. Ови софтверски пакети за Монте Карло симулације су искоришћени за утврђивање

интеракција примарног космичког зрачења и атмосфере као и генерисање и пропагацију мионског

флукса кроз атмосферу, земљиште и интеракција миона са детекторским системима.

Резултати симулације су упоређени са експериментално измереним мионским флуксом и у

надземном и у подземном делу лабораторије са којим је симулација показала добро слагање.

Резултати симулације да је систем са мултимионским коинциденцијама адекватан за посматрање

примарних честица виших енергија (преко 300 GeV-а), где је утицај соларне модулације

занемарљив. У зависности од броја детектованих коинцидентних миона енергија примарног

космичког зрачења од којих ти миони потичу расте. Тиме се добија добра дискриминација

различитих енергија примарних честица космичког зрачења и омогућава посматрање варијације

флукса и његове модулације на различитим енергијама у широком интервалу енергија. Међутим

показано је да је, у садашњим условима Нискофонске лабораторије, ова конфигурација недовољне

површине да би видели потребне варијације флукса мање од 1%. Друга детекторска поставка

омогућава да се, коришћењем детектора у телескопској конфигурацији, добије дискриминација

флукса примарних честица различитих енергија. Овим системом се омогућава посматрање флукса

космичког зрачења на четири различите медијане енергије од 59 GeV све до 157 GeV што је више

од енергија космичког зрачења који неутронски монитори детектују. Испитивања су показала да

експериментална поставка асиметричног мионског телескопа омогућава мерења који би могла да

уоче мале варијације флукса. Ове варијације су изазване соларном модулацијом на енергијама које

су веће него енергије космичког зрачења на којима се уобичајено посматра овај утицај Сунца.

Целокупна анализа указује да се у Нискофонској лабораторији, коришћењем постојеће опреме

омогућава да се, у истим атмосферским и геомагнетним условима, посматра утицај соларне

модулације за различите енергије космичког зрачења. Показано је да овакав детекторски систем

представља корисну надоградњу већ постојећих система неутронских монитора ка већим

енергијама што је од значаја за истраживање домета утицаја Сунца на галактичко космичко

зрачење, као и истраживање самог галактичког космичког зрачења. Ова надоградња већ постојеће

светске мреже неутронских монитора се показала веома примерена приликом неколико

Форбушових смањења изазваних апериодичним активностима Сунца. Утврђено је и логаритамска

зависност јачине амплитуде ових смањења и медијане енергије космичког зрачења. Овај

детекторски систем помера могућност посматрања утицаја Сунца на космичко зрачење виших

енергија, Ова мерења доприносе разумевању периодичних варијација космичког зрачења на

различитим енергијама. Такође, омогућава и карактеризацију екстремних догађаја на Сунцу попут

пертурберанци али и прецизније одређивање градијента и анизотропије космичког зрачења.

Овакав систем ће у будућности моћи да прати како активност Сунца опада током трајања

тренутног, по свему судећи нетипичног, 24. Соларног циклуса, али и даље дати допринос све већој

активности на пољу истраживања утицаја Сунчеве активности на климатске процесе и остале

параметре атмосфере наше планете.

2.3 Публикације

У овој докторској тeзи су представљени резултати 3 рада [A1, A2, A3] oбјављена у

часописима са импакт факторима већим од 1. Од тога 2 рада [A1, A2] категорије М21 и 1

рад [A3] категорије М22. Резултати ове тезе представљени су и на неколико међународних

конференција који су дати у списку публикација кандидата.

У раду [A1] Никола Веселиновић је главни аутор, док је у радовима [A2, A3] дао изузетно значајан

допринос. Као најзначајнији, на сајт Физичког факултета се стављају радови [A1] и [A2].

2.4 Преглед научних резултата изложених у дисертацији

Најважнији делови докторске дисертације представљени су у Поглављу 5. Резултати се

могу поделити на три целине: 1. симулација космичког зрачења и одзива детекторског система, 2.

експериментална мерења мионског флукса и верификација симулације и 3. изучавање утицаја

Сунчеве активности на космичко зрачење измерено у Нискофонској лабораторији.

2.4.1 Симулација мионског флукса у подземној лабораторији

Примарно космичко зрачења, после проласка и интеракције са хелиосфером и

геомагнетним пољем, интереагује са молекулима у атмосфери, при чему се стварају каскадни

пљускови секундарно креираних честица од којих неке доспевају до површине Земље. Једна од

компоненти те каскаде секундарног космичког зрачења су и миони који настају пионизациом

високо у атмосфери и носе информацију о енергији примарне честице. Мионска компонента се

може мерити на површини Земље, али исто тако миони виших енергија продиру и у тло и могу се

мерити на различитим дубинама. Овим се омогућује да на једном месту, под истим геомагнетним

и атмосферским условима добију мерења миона који потичу од примарних честица различитих

енергија. Тиме добијемо диференцијацију примарних честица на којима се може, посебно,

посматрати утицаји хелиосфере и атмосфере. Да би се знале енергије примарних честица које се

посматрају мора се применити симулација коришћењем Монте Карло алгоритма. Овим

симулацијама се налази веза миона, детектованих детекторима на површинском и у плитко

укопаном делу Нискофонске лабораторије, и примарног космичког зрачења од кога потичу.

Коришћењем симулационог пакета Corsika и Geant4 симулирана је пропагација више од милијарду

честица космичког зрачења кроз атмосферу, а затим и мионске компоненте кроз тло, лабораторију

и детектор. Тиме је становљен одзив детектора, тј. response функција на примарно космичко

зрачења.

Резултати ове симулације су примењени да би се провериле две различите

експерименталне поставке. Прва поставка, где се детектовали коинцидентни миони у подземном

делу Нискофонске лабораторије даје медијану енергије приимарног космичког зрачења од 300

GeV-a, при чему 95% свих миона потиче од примарних космичких зрака са енергијом већом од 75

GeV-a. Симулацијом је потврђено да друга експериментална поставка, са асиметричним

телескопом даје потребну осетљивост на варијације временске серије космичког зрачења које се

очекују услед активности Сунца. На основу рачуна response функције за ову поставку, миони

детектовани у симетричном моду имају медијану енергије од 121 GeV у антикоинцидентном моду

од 157 GeV-a. Ово са медијанама енергије за појединачни детектор на површини и подземљу

Нискофонске лабораторије од 59 GeV-a и 137 GeV-a чини основу за посматрање различитих

утицаја на примарно космичко зрачење диференцијално за различите енергије. Овај резултат је

приказан у [A1, ВП-1, ВО-1]. Поред тога симулација интеракције детекторског система са

космичким зрачењам је био део испитивања фона гама зрачења у оба дела Нискофонске

лабораторије што је и приказано у [A2].

2.4.2 Експериментални резултати мерења интензитета мионског флукса

Нискофонска лабораторија користи брзе аналогно-дигиталне конвекторе за дигитализацију

сигнала добијених у детекторским системима. За потребе обраде ових дигиталних сигнала

развијен је пакет програма за временску и спектралну аналазу која омогућава производњу

временских серија сигнала како у целом енергетском опсегу депоноване енергије у детекторима

тако и за део таквог спектра. Уз то, могуће је коинцидирати сигнале са различитих детектора што

је било од значаја при развијању детекторске поставке која даје најбоље резултате. Поређењем

симулације са измереним временским серијама спектра депоноване енергије у детекторима,

добијају се три временске серије у подземном делу лабораторије и једна временска серија у

надземном делу лабораторије са различитим медијанама енергије. Ово омогућава праћење

промене флукса на различитим енергијама. Измерени флуксеви миона одговарају оним добијеним

симулацијом и износе, усредњено, у подземном делу лабораторије: 46.5 m
-2

s
−1

за појединачан

детектор и 24.9 m
-2

s
−1

и 21.6 m
-2

s
−1

за коинцидентни и антикоинцидентни мод асиметричног

телескопа. Коришћењем симулације процењени су и грешке у мерењу, које потичу већином услед

погрешне детекције Мишелових електрона који депонују енергију која је упоредива са

депонованом енергијом миона што ствара малу систематску грешку ( која се мора узети у обзир

[ВП-3]). Спектри добијени мерењем су упоређени са спектрима добијених симулацијом [A3].

Утврђен је допринос измереном спектру сваке појединачне компоненте секундарног космичког

зрачења (електрони, гама фотони, хадрони, миони), што доприноси бољем разумевању

детектованог флукса [A1]. Такође омогућено је посматрања варијације флукса за сваку

компоненту секундарног космичког зрачења. Коинцидирањем сигнала различитих детектора

утврђена је декохеренција која је верификовала симулацију поставке са детекцијом

мултимионских догађаја у подземном делу Нискофонске лабораторије. Ови мултимионски

догађаји потичу од примарног космичког зрачења енергија преко 75 GeV (чија је медијана

енергије 710 GeV).

2.4.3 Утицај соларне модулације на мионски флукс

Активност Сунца значајно утиче на нискоенергетску компоненту космичког зрачења

нижих енергија (до 20 GeV) и опада са порастом енергије космичког зрачења. Тај нискоенергијски

крај спектра, који је уједно и најобилнији, се детектује коришћењем неутронских монитора. Ово су

стандардни детектори космичког зрачења који се могу наћи свуда по свету. Све више се користе и

сателити да би се директно мерио флукс примарног космичког зрачења. Мионски детектори

детектују мионе нестале од примарних честица више енергије и тиме допуњују мерење флукса.

Апериодична активност Сунца, која је праћена избацивањем материје са површине Сунца, изазива

Форбушова смањења у флуксу космичког зрачења. Ови периоди веће активности Сунца, током

Сунчевог 24. циклуса, су искориштени за утврђивање корелације мионских детектора у

Нискофонској лабораторији и мрежи неутронских детектора. Рачунањем Pearson-овог линеарног

корелационог коефицијента као и периоде добијене брзом Фуријевом анализом, током повећане

активности Сунца, се утврдило у којој мери постоји корелација и са којим неутронским

детекторима. Тиме је потврђена могућност мерења утицаја Сунца на космичко зрачења виших

енергија. Постојање више детекторских система на једној геомагнетној локацији, попут

Нискофонске лабораторије у Земуну, користи чињеницу да током Форбушовог смањења, на

честице различите ригидности различито утиче соларна модулација и мења се енергетски спектар

детектованог космичког зрачења. На основу дифузионо конвективног модела амплитуда

Форбушовог смањења је инверзно пропорционална компоненти дифузног тензора дуж магнетног

поља који је са своје стране пропорционалан неком степену ригидности. Стога се очекује пад

амплитуде Форбушовог смањења са повећањем средње ригидности што је и измерено и упоређено

са другим детекторима у свету [A1]. Поред пада одброја посматрао се и осетљивост детектора на

промене изазване екстремним догађајима на Сунцу преко одступања флукса од усредњене

вредности у јединицама стандардне девијације.
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